

Job- og personprofil for sekretariatsleder UNESCO Global Geopark Vestjylland

April 2025

Indhold

1.	Baggrund for rekrutteringen	2
2.	Stillingen.....	2
	Primære ansvarsområder og opgaver	2
3.	Profilen	3
	Erfaringer og faglige kompetencer	3
	Personlige kompetencer og egenskaber	4
4.	Ansættelsesprocessen og kontaktoplysninger.....	4
	Ansættelsesvilkår	4
	Kontaktpersoner	4
	Sådan søger du	5
	Ansættelsesudvalg	5
5.	Om UNESCO Global Geopark Vestjylland	6
	Geoparkens 10-årige udvikling	7
	Organisering	7
	Hvad er en UNESCO Global Geopark?	8



1. Baggrund for rekrutteringen

Blandt de 213 UNESCO Global Geoparker, der findes verden over, skiller UNESCO Global Geopark Vestjylland sig ud som en af de største og mest markante med et samlet areal på 4.759 km², der spænder over Lemvig, Struer og Holstebro kommuner, og desuden omfatter den tilgrænsende, kystnære del af Nordsøen og Limfjorden samt Nissum Fjord. UNESCO evaluerer hvert fjerde år certificeringen, og Geopark Vestjylland har efter en markant og målrettet indsats netop modtaget certificeringen frem til 2028. Det cementerer geoparkens status som et område af global betydning inden for geologi, natur- og kulturarv. Denne re-certificering forpligter geoparken til at udmønte en række anbefalinger samt præcisere fremtidige strategiske pejlemærker – en opgave, der kalder på både stærke ledelseskompetencer og en grundlæggende viden og passion for det natur- og kulturhistoriske felt.

Naturpark Nissum Fjord, som er godkendt og en del af Friluftsrådets Danske Naturparker, har i 2024 fået godkendt en ny femårig Naturparkplan. Naturpark Nissum Fjord drives af det fælles sekretariat for Geopark Vestjylland og Naturpark Vestjylland.

Som leder af UNESCO Global Geopark Vestjylland vil din opgaveportefølje favne meget bredt. Du vil i samarbejde med bestyrelsen, og under vejledning af Den Rådgivende Videnskabelige Komité, være med til at tegne rammerne for den fremtidige strategi. Inden for disse rammer får du høj grad af autonomi til at sikre opbakning hos de forskellige interessenter og samarbejdspartnere, så vi sammen kan eksekvere på UNESCOs mål om at formidle viden, forskning og identitet inden for den lokale natur- og kulturarv. Sigtet er at positionere Vestjylland endnu tydeligere på det internationale UNESCO-landkort. Det er også en vigtig opgave kontinuerligt at sikre stabil drift i organisationen.

Som ansvarlig for Naturpark Nissum Fjord vil din opgave være at sikre fremdrift jævnfør den vedtagne naturparkplan under iagttagelse af linjerne fra styregruppen, som agerer bestyrelse for Naturpark Nissum Fjord.

2. Stillingen

Primære ansvarsområder og opgaver

Du får en unik mulighed for at være med til at præge både stillingens indhold og opgaveportefølje, som også forventes at være i stadig forandring og afspejle geoparkens udvikling. Opgaverne kalder på ledelseskompetencer, men også en stærk



motivation for at deltage i praksis og udføre konkrete operationelle opgaver i samarbejde med teamet.

Overskrifter og succeskriterier i opgaveporteføljen vil være:

Strategi og handlingsplaner:

- Udarbejde en ny strategi og operationel handlingsplan i tæt samarbejde med bestyrelsen. Elementer i strategien vil være formidling af geoparkens unikke geologi, natur og kultur, lokal bæredygtig udvikling (med udgangspunkt i udvalgte verdensmål), forskning og samarbejde med aktører lokalt og globalt.
- **Projektledelse:** Drive aktuelle projekter og etablere nye initiativer, der understøtter den kommende strategi.
- **Sekretariatsfunktion:** Lede sekretariatsopgaver for Geopark Vestjylland og Naturpark Nissum Fjord, inkl. samarbejde med relevante interessenter, og herunder gennem god personaleledelse sikre, at organisationen fungerer effektivt med klare forretningsgange og rettidig opgaveløsning.
- **Økonomistyring og fundraising**

3. Profilen

Vi forventer overordnet, at du besidder en oprigtig interesse for natur, kultur og lokal udvikling, og er en inkluderende og motiverende profil, der kan formidle visioner, skabe stærke relationer og sikre opbakning fra både politiske og lokale interessenter.

Derudover er vi nysgerrige på i hvilken grad du excellerer indenfor:

Erfaringer og faglige kompetencer

- **Dokumenteret ledelseserfaring, gerne fra sammenlignelige organisationer.** Herunder erfaring med ledelse og motivation af medarbejdere og frivillige, netværksledelse samt erfaring med projektledelse og udviklingsprojekter. Det vil være en fordel, hvis du har erfaring med samarbejde ift. bestyrelser og politisk ledede organisationer og forståelse for at engagere det politiske lag.
- **Fagligt fundament.** Relevante områder kan være inden for det naturvidenskabelige felt, geologi, naturhistorie, kulturhistorie, antropologi, formidling, undervisning mv.



- **Organisationsudvikling.** Evner at videreudvikle en organisation, der både fungerer administrativt, kan eksekvere på operationelle mål og initiere strategisk.
- **Fundraising.** Evner at identificere og sikre finansiering via fonde og relevante samarbejdspartnere.

Personlige kompetencer og egenskaber

- **Besidder integritet.** Optræder synligt, fleksibelt og tydeligt i sin ledelsesstil og med en udstråling, der internt og eksternt skaber motivation, gode relationer og tillid.
- **Arbejder struktureret, konsekvent og delegerende.** Evner at prioritere samt forfølge projekter og opgaver helt til ende. Du er god til at lykkes gennem medarbejderne.
- **Udviser idérigdom og innovation.** Har øje for nye relevante projekter, udviklingsmuligheder og pejlemærker i geoparkens vækstrejse og Naturpark Nissum Fjords udvikling.
- **Kommunikation og formidling.** Tydelig og inspirerende kommunikator målrettet forskellige niveauer; fra strategisk dialog med kommuner, områdets erhvervsliv og lokale aktører til borger- og turistrettet formidling.

4. Ansættelsesprocessen og kontaktoplysninger

Ansættelsesvilkår

Stillingen tilbydes med tiltrædelse den 1. april 2025

Kontaktpersoner

Har du spørgsmål, eller måske vil du gerne besøge os? Så er du meget velkommen til at kontakte:

Steffen Husted Damsgaard, formand for bestyrelsen. Mobil: 5174 0062

Maria Knadel, geolog, sekretariatet. Mobil: 2544 130

Rebecca Nordbo, projektleder, sekretariatet. Mobil: 20 88 11 86



Sådan søger du

Du ansøger via Holstebro Kommunes hjemmeside senest kl. 08.00 den 7. februar 2025. Vi afholder første samtale den 17. februar 2025 og anden samtale den 24. februar 2025.

Går du videre til anden samtale, møder du bl.a. caseopgave, ligesom du bliver inviteret til at besvare personprofil samt kognitiv test, og modtager en personlig tilbagemelding den 20. eller 21. februar 2025 i HR & Udvikling ved Holstebro Kommune.

Ansættelsesudvalg

Ansættelsesudvalget består af:

Anders Debel, direktør Teknik og Miljø Holstebro Kommune

Harald Mikkelsen, Interim leder Geopark Vestjylland og bestyrelsesmedlem

Helle Sigh, Struer museum, bestyrelsesmedlem

Jens Kaasgaard, bestyrelsesmedlem for lokalsamfund og frivillighed

Karsten Filsø, næstformand for bestyrelsen

Rasmus Beltofte, bestyrelsesmedlem for Region Midt

Rebecca Nordbo, medarbejderrepræsentant, sekretariatet Geopark Vestjylland

Steffen Husted Damsgaard, formand for bestyrelsen

Tim Pindstofte, Struer Kommune, bestyrelsesmedlem



5. Om UNESCO Global Geopark Vestjylland

Geopark Vestjylland blev oprettet af Lemvig, Struer og Holstebro kommuner med henblik på at sætte fokus på de store værdier og oplevelser som landskabet, geologien, naturen og kulturhistorien i området rummer, og synliggøre dette gennem en international godkendelse som UNESCO Global Geopark.

I et tæt samarbejde med geoparkens mange aktører bidrager geoparken til at fortælle historierne om, hvordan landskabet er opstået, hvordan det har skabt spændende og enestående natur, og hvordan mennesker har levet med og i disse rammer.

Geoparken arbejder for en lokal forankring og er med til at give en ny identitet for området baseret på urgamle fortællinger, som formidles sammen med geoparkens mange partnere.

Geopark Vestjylland omfatter geografisk Lemvig, Holstebro og Struer kommuner samt spændende landskaber under vandets overflade i dele af Limfjorden og Nordsøen ud til Jyske Rev. Geopark Vestjylland blev godkendt som UNESCO Global Geopark i april 2021 og re-certificeret i 2024.

Siden 2022 har Geopark Vestjylland administreret Naturpark Nissum Fjord.

Om Naturpark Nissum Fjord

Naturpark Nissum Fjord udgør et areal på 22.700 ha, blev godkendt i 2018 og er en ud af pt. 16 danske naturparker. Naturparker er områder, hvor pleje, beskyttelse og benyttelse af naturen går hånd i hånd, med minimum 50 % af arealet som beskyttet natur. Se mere om Danske Naturparker [her](#)

Danske Naturparker er et kvalitetsstempel, som administreres af Friluftsrådet, for større sammenhængende naturområder, der udvikler natur, friluftsliv og lokal identitet. Bag Naturpark Nissum Fjord står Lemvig og Holstebro Kommune via en styregruppe med bestyrelseskompetencer samt de lokale kræfter i Nissum Fjord Netværket.



Naturpark Nissum Fjord har i 2024 fået godkendt en ny femårig Naturparkplan af Friluftsrådet.

Geoparkens udvikling

Geopark Vestjylland har siden 2011 været under udvikling, efter John Clausen og Søren Raarup, to lokale ildsjæle, tog initiativ til oprettelse af Geopark Vestjylland i et samarbejde med Lemvig, Struer og Holstebro kommuner. Efter en indledende fase blev der i efteråret 2015 oprettet et sekretariat med det klare formål at få udarbejdet en ansøgning til UNESCO om godkendelse af Geopark Vestjylland som UNESCO Global Geopark, der kan tjene som et stærkt varemærke for området. I 2016 blev en omfattende ansøgning sendt af sted, og i juli 2017 fik Geopark Vestjylland besøg af et evalueringshold fra UNESCO, der skulle vurdere parkens egnethed som UNESCO-certificeret Geopark. Dette besøg resulterede i 14 anbefalinger til, hvilken udvikling Geopark Vestjylland inden for en periode på to år skulle gennemgå, for at parken kunne blive endeligt godkendt. Geopark Vestjylland blev endeligt godkendt som UNESCO Global Geopark i april 2021 og er senest re-certificeret i 2024.

Geoparken er et udviklingsprojekt, der aldrig ophører. Der sker derfor en fortsat udbygning og opgradering af geoparkens mange forskellige tilbud og geosites, hvilket sker i tæt samarbejde med frivillige, lokale samarbejdspartnere og interessenter, herunder særligt medlemskommunerne Lemvig, Struer og Holstebro og Region Midtjylland. Dette skyldes særligt, at UNESCO's certificering af en geopark forudsætter at geoparken løbende udvikles inden for nogle fastsatte rammer. Hvorvidt denne UNESCO-ankendelse fornyes, er op til de tilbagevendende evalueringer hvert fjerde år fra UNESCO. Derfor er det og vil fortsat være den daglige leders overordnede ansvar at sikre en drift og udvikling af geoparken, der lever op til kravene fra UNESCO i et tæt samspil med geoparkens bestyrelse. Dette er helt centralt for geoparkens virke og samarbejde med områdets interessenter.

Organisering

I 2020 overgik Geopark Vestjylland fra at være et fælleskommunalt udviklingsprojekt til at blive en selvejende institution med en ny bestyrelse, en rådgivende videnskabelig komité og et sekretariat med to fuldtidsansatte medarbejdere samt flere tilknyttede frivillige. Bestyrelsen har for nuværende syv medlemmer, mens den videnskabelige komité har 11 medlemmer fra forskellige myndigheder og kultur- og uddannelsesinstitutioner, der arbejder efter et kommissorium vedtaget af bestyrelsen. Bestyrelsen genudpeges i slutningen af 2025 qua kommunalvalget i november 2025.



Den daglige leder udgør den ene fuldtidsansættelse i sekretariatet, mens geoparkens geolog udgør den anden. Det er et krav fra UNESCO, at certificerede geoparker skal have mindst en geovidenskabelig medarbejder. Sekretariatet er placeret på Skærum Mølle ved Vemb, hvor der også er en udstillingsbygning og en lille velkomstbygning sammen med Folkeuniversitetscentret Skærum Mølle og Naturpark Nissum Fjord.

Geopark Vestjylland har i Lemvig Kommune i Thyborøn en udstillingsbygning med en udstilling under etablering, samt en bygning med kontor- og mødefaciliteter.

Geopark Vestjylland har i Struer Kommune en udstillingsfacilitet ved Oddesund, i bunkere og Oddesund Tårnet.

Naturpark Nissum Fjord har et naturparkcenter i Thorsminde med fokus på Fjord/Hav, og et naturparkcenter i Bøvlingbjerg i planlægningsfasen med fokus på gæs.

Hvad er en UNESCO Global Geopark?

En Global Geopark er et område, der omfatter en særlig geologisk arv og en bæredygtig strategi for udvikling af området. Geoparker anerkendt af UNESCO har til formål at formidle historien om Jordens dannelse og den natur og kulturhistorie, der er en følge af geologiske processer. Samtidig er en geopark en lokal initiativtager og medvirker til at skabe lokal udvikling og identitet gennem formidling, udvikling af partnerskaber med lokale virksomheder, undervisning, forskning og gennemførelse af projekter, der understøtter bæredygtig turisme. Du kan læse mere om geoparker [her](#).

